
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 7.205, DE 14 DE MAIO DE 2024. 
 

 
Nomeia servidor no cargo de 
provimento em comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelas Leis n°2.365/2022 e n°2.488/2023, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 15 de maio de 2024, DARY LUIS STOCCO, no 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, CC-3, do quadro de pessoal deste Município. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, aos 14 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
                                                                        Laurindo   Sperotto 
                                                                        Prefeito de Céu Azul 
 

1TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 105, DE 14 DE MAIO DE 2024. 
 

 
Torna sem efeito a Portaria 
070/2023, de 5 de abril de 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica revogada, a partir de 15 de maio de 2024, a Portaria n° 070/2023, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município em 5 de abril de 2023, Edição 
3234, página 8, que nomeou Jonimar Jung como Diretor do Departamento de 
Compras e Licitações.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
  
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 14 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 

                            Laurindo   Sperotto 
                            Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

 

2TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1013  / 
3121-1026  - 3121-1028  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 24/2024 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 
ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, 
licitação na Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço Por Item, 
objetivando a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço, de 
forma contínua  e ininterrupta, de coleta e transporte, tratamento de disposição final 
dos resíduos do Setor de Saúde, dos grupos A (biológicos); grupo B (químicos e 
medicamentos); e E (perfuro cortantes) de acordo com as Leis, os Decretos e as 
Resoluções e Normas do Município, do Estado e da União. Conforme estabelecido no 
Edital. Valor máximo estimado: R$ 26.604,00 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 28/05/24. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 28/05/24. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no 
site www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site 
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de 
Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1026 / 3121-1028 / 3121-1023 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 13 de maio de 2024. 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

3TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1013  / 3121-1026  - 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 25/2024 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Lote 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço Por Lote, objetivando a contratação de empresa visando o 
fornecimento e instalação de Sistema(s) de Geração de Energia Fotovoltaica, conectado à rede 
ON-GRID da concessionária de energia, de acordo com o Instrumento de Repasse nº 
4105300/2023 entre o Município de Céu Azul/PR e a Caixa Econômica Federal – Programa 
Itaipu Mais Que Energia. conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 568.880,00 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:15 horas do dia 29/05/2024. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 29/05/2024. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1026 / 3121-
1028 / 3121-1023 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 13 de maio de 2024 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

4TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 
-Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000  

 

 1 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO 
REFERENTE: PREGÃO Nº 14/2024 – M.C.A. 

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de óleo lubrificante para uso 
na frota de veículos, ônibus, caminhões e máquinas da Administração Municipal, a vigência do 
registro de preços será de 12 meses.                           

 Diante do recurso promovido ao julgamento do edital do Pregão nº. 14/2024 pela 

empresa DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA CNPJ: 

51.560.442/0001-23, questionando a habilitação das empresas A J ZORNITTA COMERCIO DE 

FILTROS EIRELLI, PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI e PAGNO 

E WERLANG PECAS LTDA, nos lotes 1,2,5,6,7,10,11,16,17,18 e 20 conforme termos do recurso 

anexo ao processo. 

 

  Diante do encaminhamento do processo a Autoridade Competente, em conformidade 

com Art. 165 §2º da Lei Federal 14.133/21, para análise do processo e em especial proceder decisão 

ao recurso interposto; 

Diante da análise, pelo Departamento Jurídico, do recurso e demais peças que 

compõem o processo licitatório, o qual através de parecer se posiciona pelo indeferimento do pedido 

de recurso, pela empresa recorrente das razões apresentadas, caso fosse atendido as ressalvas contidas 

no Parecer Jurídico, porquanto harmônicas ao entendimento legal, doutrinário e jurisprudencial nas 

razões do parecer e atendida as ressalvadas pela comissão de licitação disposto no Despacho 18, Proc. 

Adm. 111/2024 1Doc.  

Promovo o INDEFERIMENTO do recurso interposto ao julgamento do Pregão nº 

14/2024. Diante das análises e fundamentações constantes no Proc. Administrativo 111/2024 – Dpto 

de Licitações e Parecer Jurídico quanto a análise do recurso, onde fica enfatizado que as licitantes A J 

ZORNITTA COMERCIO DE FILTROS EIRELLI, PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE 

LUBRIFICANTES EIRELI e PAGNO E WERLANG PECAS LTDA, apresentaram documentação e 

Proposta de acordo com o edital e termo de referência. 

Determino: 

Proceder a habilitação da 1° colocada para os lotes, uma vez que foi verificado sua 

compatibilidade ao Edital, nos lotes n° 1,2,5,6,7,10,11,16,17,18 e 20, referente ao objeto do Pregão nº 

14/2024.  

 

 

Céu Azul, 14 de maio de 2024. 

 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

5TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 25/2022 – Aditivo nº. 2 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): Cooperativa de Crédito de Cascavel e Região - SICOOB Credicapital 
OBJETO: Contratação de Instituição Financeira/Bancária para execução de serviços de arrecadação de receitas públicas, como: 
impostos, taxas, contribuições de melhorias e demais receitas públicas, através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, 
conforme de  Chamamento Público 1/2022 
ALTERAÇÃO: a) Promover a renovação do contrato, prorrogando o prazo de execução por mais 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 09 de maio de 2024 a 08 de maio de 2025;  b) Promover a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato pelo período de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 09 de agosto de 2024 a 08 de agosto de 2025; c) 
Promover o reajuste dos valores dos serviços, no percentual de 3,93%, tomando por base o índice do IPC-A do período dos 
últimos 12 (doze) meses.  
 VIGÊNCIA: 08/08/2025 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 07/05/2024 
VALOR ESTIMADO DO ADITIVO: R$ 261.930,00 (duzentos e sessenta e um mil, novecentos e trinta 
reais)ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e KELLI CRISTINA FERREIRA NICOSKI, JAQUIELE DEMARCHI 
 

6TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

  
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com a Lei 14.133/2021 e o estabelecido no Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
agente de condução sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 19/2024, e a adjudicação do objeto 
desta licitação (Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de cestas básicas para atender as 
gestantes do Programa Aconchego de Mãe amparada pela Lei Municipal nº 2.243/2021 de 23 de junho 
de 2021 Art. 36 e 37 págs. 11 (a vigência do Registro de Preço será por 6 (seis) meses)), em favor do 
(s) proponente (s) abaixo relacionado (s), tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE (S) CNPJ Valor R$ 
ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA 13.758.224/0001-09 8.135,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 8.135,00  PAÇO MUNICIPAL, aos 14 de maio de 
2024. 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
1 

7TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 
-Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000  

 

 1 

TERMO DE DESCLASSIFICAÇÃO  
REFERENTE: PREGÃO Nº 13/2024 – M.C.A. 

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de serviços mecânicos de torno 
e solda, manutenção mangueiras hidráulicas, para máquinas, caminhões, equipamentos, 
ferramentas e outros, afim de restabelecer o seu funcionamento e  serviços de limpeza de fossas, 
de residências de munícipes que necessitam de tal serviço e possuem cadastros no Departamento 
de Assistência Social, bem como de prédios públicos da Administração Municipal (a vigência do 
registro de preços será de 12 meses). 
 
Considerando Termo de Referência exposto em Instrumento Convocatório, 13/2024, que traz a 
seguinte normativa para o lote 7: 
 
Lote ampla concorrência: 7– Com preferência para ME EPP 
Lote nº7 – Serviços de limpeza de fossa 

Nº 
Lote 

Nº 
Item 

Qtde 
Estimada 

Uni. Descrição do serviço  Preço 
Máximo 
Unitário 

Preço Total 
do Item 

7 1 102,0 SER Serviço de limpeza de fossa na cidade, com 
caminhão apropriado com capacidade 
mínima de 8 m³ 

  657,00 67.014,00 

7 2 27,0 SER Serviços de limpeza de fossa na Localidade 
de Nova União (à uma distância de 
aproximadamente 20 Km do perímetro 
urbano do município de Céu Azul), com 
caminhão apropriado com capacidade 
mínima de 8m³ 

  757,00 20.439,00 

Valor total estimado 87.453,00 

 
. Para o Lote nº 7 
Para a Assinatura da Ata de Registro de Preços deverá apresentar os seguintes documentos: 
1 – Comprovante de que o proponente possui junto à empresa, pessoal treinado e com registro de acordo com a legislação 
vigente; 
2- Comprovante de que o proponente possui dentro do prazo de validade PPRA; 
3 - Para assinatura da Ata de registro de preços a empresa deverá apresentar comprovantes de registros em carteira dos 
funcionários motorista; 
4 – Licença Ambiental de Transporte de resíduos da Classe II-A em nome da proponente expedida pelo Instituto Água e 
Terra (IAT), ou órgão equivalente da sede da proponente ou DLAE do transporte; 
5 – Comprovante de que a proponente dispoé de no mínimo 1 (um) veículo em condições apropriadas para a coleta dos 
resíduos, com apresentação de documentos que comprove a propriedade do veículo, caso o veículo seja alugado, apresentar 
contrato de locação; 
6 – Comprovante de disponibilidade dos EPI’s; 
7 – A empresa terá o prazo de 5 (cinco) dias para apresentar a documentação após convocada e assinar a ata e iniciar os 
trabalhos, sendo contado o prazo a partir da assinatura da ata, cujo qual será lavrada tão logo a empresa apresente 
documentos e equipamentos necessários. 
 
Considerando que a empresa vencedora do lote foi a empresa OSCAR BACKES - OBRAS E 
SERVICOS CNPJ 86.697.562/0001-51 
 
Considerando que foi solicitado para empresa, através do Ofício 313/2024 1Doc, para que fosse 
apresentado a documentação necessária para assinatura da Ata de Registro de Preço.  
 

8TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 
-Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000  

 

 2 

Considerando que ultrapassado o prazo de 5 (cinco) dias para apresentação dos documentos 

necessários e a empresa não se manifestou para apresentação e também para esclarecimento.  

 

Promovo a desclassificação da empresa OSCAR BACKES - OBRAS E SERVICOS CNPJ 

86.697.562/0001-51 para o lote 7 devido a não apresentação de documentos para assinatura de 

Instrumento Contratual.  

 

 

 

Céu Azul, 14 de maio de 2024. 

 

 

 

Ana Luiza Abreu Guilherme  
Agente de Contratação 

9TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
 

DISPENSA POR LIMITE Nº: 17/2.024-M.C.A. 

PROCESSO Nº 69/2024 - M.C.A. 
 
 

 O Município de Céu Azul dispensa a licitação, conforme o Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 
14.133/2021 e suas alterações posteriores, objetivando a Aquisição de Formulário Contínuo de  
Notas de Produtor Rural de 4 vias coloridas para emissão junto a Secretaria de Agricultura, 
diante do Ajuste 1/2024 da SINIEF, de 25 de abril de 2024, que trata da obrigatoriedade de 
Emissão da Nota Fiscal Eletrônica (NFP-e) , sendo necessário a aquisição via dispensa de 
licitaçao em virtude do 1º Termo de Rescisão Unilateral da Ata de Registro de Preços 82-2023, 
o qual disponha do Item supracitado, conforme memorando 1497/2024 
 
 

CONTRATADO(A) CNPJ VALOR (R$) 
IMPAPER INOVAÇÕES GRAFICAS LTDA. 37.924.239/0001-68 3.720,00  
 
Céu Azul, 10 de maio de 2024 
 
 
 

 LAURINDO SPEROTTO      
 Prefeito Municipal       

 
 
 

10TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 015.2024

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza os Servidores Anélio Ferreira da Silva de Marco e Camila de Sá Maranhão para
participar do Curso: “Visão Geral sobre os Processos no Tribunal de Contas e suas
Responsabilizações na Nova Prestação de Contas Municipais Conforme Dispositivo do STF e
TCE’s – Prerrogativas, Direitos e Deveres dos Advogados Públicos Municipais nas Câmaras e
Prefeituras”, promovido pela NS Treinamentos em Gestão Pública, com saída no dia 15 de maio
e retorno no dia 17 de maio de 2024, em Foz do Iguaçu, Estado do Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Servidores mencionados no
artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 14 de maio de 2024.
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

40
51

41
10

22
8D

42
2

PODER LEGISLATIVO

11TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Câmara Municipal de Céu Azul 

Termo de Ratificação. Ratifico o processo de INEXIGIBILIDADE n.º 016/2024 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 017/2024. APROVO, com fundamento 
nas razões expostas no processo, as quais utilizo para decidir, a contratação 
mediante INEXIGIBILIDADE. CONTRATANTE: Câmara Municipal de CÉU AZUL 
- PARANÁ. CONTRATADO: “NS- Treinamento em Gestão Pública Ltda - CNPJ: 
12.137 995/0001-16, especializada em treinamento em desenvolvimento 
profissional e gerencial. Tema: “Visão geral sobre os Processos no Tribunal de 
Contas e suas responsabilizações na Nova Prestação de Contas Municipais 
conforme dispositivos do STF e TCE`S prerrogativas, Direitos e Deveres dos 
Advogados Públicos Municipais nas Câmaras e Prefeituras.”. Quantidade 02 
inscrições. Servidores: Anélio Ferreira de Marco e Camila de Sá Maranhão, 
VALOR UNI: R$ 1.850,00. VALOR TOTAL: R$ 3.700,00. Dias: 15, 16 e 17 de 
maio de 2024, em Foz do Iguaçu–PR Forma de pagamento: À vista, após 
apresentação de Lista de Presença, Certificados, Declaração de Participação e 
Nota Fiscal. FONTE/DESCRIÇÃO: 3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e 
Treinamento. EMBASAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21, artigo 74.  

Céu Azul, 14 de maio de 2024.  

Enivaldo Gregório Dalmás  

Presidente 

12TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3523


		2024-05-14T20:35:50-0300




